CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 794/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário
na forma regimental,  o  envio de ofício ao senhor Prefeito  Municipal,  Renato Carvalho
Fernandes,  através  das  secretarias  competentes  a  análise  e  providências  para  que  seja
realizadas duas aberturas do canteiro central entre as vias José David Skaf e Av. Hugo
Carlos Dorázio, no bairro Jardim Botầnico.

A  solicitação  visa  melhorar  a  mobilidade  urbana,  facilitando  o  tráfego  de
caminhoneiros e veículos de menor porte que utilizam a marginal. Atualmente, a falta de
um acesso adequado nessa região gera riscos de acidentes, dificuldades para os motoristas,
aumento do tempo de deslocamento, causando transtornos tanto para o setor empresarial
instalado nas proximidades quanto para a população em geral.

A  abertura  do  canteiro  central  contribuirá  para  a  fluidez  do  trânsito,  reduzindo
congestionamentos  e  proporcionando  maior  segurança  viária.  Além  disso,  essa  medida
favorecerá  o  escoamento  logístico  das  empresas  da  localidade,  promovendo  o
desenvolvimento econômico e beneficiando diretamente os munícipes.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados os devidos estudos técnicos para
viabilizar essa melhoria na infraestrutura viária da cidade.

Nestes Termos, pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 6 de
março de 2025.

CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO / MOBILIZA
Vereador Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 06/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19074

		2025-04-02T10:24:02-0300